
五、周转材料

企业的周转材料包括包装物和低值易耗品。



（一）包装物（★★★）



包装物的核算内容 会计科目

生产过程中用于包装产品作为产品组成部分

的包装物
“生产成本”

随同商品出售而不单独计价的包装物 “销售费用”

随同商品出售单独计价的包装物 “其他业务成本”

出借给购买单位使用的包装物 “销售费用”

出租给购买单位使用的包装物 “其他业务成本”



交易事项 会计分录

生产领用

借：生产成本

材料成本差异（倒挤，或贷方，计划成

本核算时）

贷：周转材料——包装物



交易事项 会计分录

随同

商

品出

售

单独

计价

①确认收入

借：银行存款等

贷：其他业务收入等

应交税费——应交增值税（销项税额）

②同时，结转成本

借：其他业务成本

贷：周转材料——包装物

材料成本差异（或借方）



随同商

品出售

不单独

计价

借：销售费用

贷：周转材料——包装物（计划成本）

材料成本差异（或借方）



出租 /

出借

发出

借：周转材料——包装物——出租 / 出借包

装物

贷：周转材料——包装物——库存包

装物

收取押

金（存

入保证

金）

借：银行存款 / 库存现金

贷：其他应付款——存入保证金

退还时，编制相反分录



出租 /

出借

收取租金
借：银行存款 / 库存现金 / 其他应收款等

贷：其他业务收入

包装物摊

销

借：其他业务成本（出租包装物）

销售费用（出借包装物）

贷：周转材料——包装物——包装物摊销

包装物负

担的修理

费用等支

出

借：其他业务成本（出租包装物）

销售费用（出借包装物）

贷：银行存款 / 库存现金 / 原材料 / 应付

职工薪酬等



对点练

【 例题 3 － 27 多选题 】下列各项中，关于企业包装物的会计

处理表述正确的有（）。（2023 年）

A. 随同商品出售不单独计价包装物的成本计入其他业务成本

B. 出租包装物的摊销成本计入其他业务成本

C. 出租包装物的租金收入计入其他业务收入

D. 随同商品出售单独计价的包装物收入计入其他业务收入



对点练

【答案】BCD 

【解析】选项 A，通过“销售费用”科目核算。因此选项 BCD 

正确。



（二）低值易耗品

       低值易耗品指不能作为固定资产核算（作为存货核算

和管理）的各种用具、物品，一般分为一般工具、专用工

具、替换设备、管理用具、劳动保护用品和其他用具等。

企业应当设置 “周转材料——低值易耗品” 科目核算低值

易耗品的增减变动及其价值损耗、结存等情况。



低值易耗品等企业的周转材料符合存货定义和条件的，

按照使用次数分次计入成本费用。金额较小的，可在领用时

一次计入成本费用，但为加强实物管理，应当在备查簿上进

行登记。

      采用分次摊销法摊销低值易耗品，低值易耗品在领用时

摊销其账面价值的单次平均摊销额。



交易事

项
会计分录

分次

摊

销法

领用时
借：周转材料——低值易耗品——在用

贷：周转材料——低值易耗品——在库

摊销时

借：制造费用等

贷：周转材料——低值易耗品——摊销

同时：

借：周转材料——低值易耗品——摊销

贷：周转材料——低值易耗品——在用



交易事

项
会计分录

一次

摊

销法

领用时

借：制造费用等（实际成本）

贷：周转材料——低值易耗品（计划成

本）

材料成本差异（超支差异记贷方，

节约差异记借方）



对点练

【 例题 3 － 28 单选题】某企业存货采用计划成本核算，村料成本差异逐笔结转。

2023 年 12 月 5 日，生产车间领用低值易耗品一批，计划成本为 2000 元，采用一

次摊销法进行摊销，材林料成本差异率为 -2%。下列各项中，关于低值易耗品的会

计处理正确的是（）元。

A. 借：制造费用 2040

贷：周转材料—低值易耗品 2000

材料成本差异 40

B. 借：制造费用 1960

材料成本差异 40

贷：周转材料——低值易耗品 2000

C. 借：生产成本 1960

材料成本差异 40

贷：周转材料——低值易耗品 2000

D. 借：生产成本 2000

贷：周转材料——低值易耗品 2000



对点练

【答案】B 

【解析】材料成本差异率为 -2%，发出存货节约记借方，材料成

本差异为 2000×2%=40 元。相关账务处理为：

借：制造费用 1960

       材料成本差异 40

       贷：周转材料——低值易耗品 2000

因此选项 B 正确。



（一）委托加工物资的内容和成本

        委托加工物资是指企业委托外单位加工的各种材料、商

品等物资。核算内容主要包括拨付加工物资、支付加工费用

和税金、收回加工物资和剩余物资等。



1. 入账费用 = 实际耗用物资的成本 + 加工费用 + 应负担的运杂费 + 税

费。

2. 委托加工物资的成本不包括两个可抵扣的税费：

（1）支付加工费用中可以抵扣的增值税进项税额；

（2）需要交纳消费税的委托加工物资，如果收回的加工物资用于继续加

工应税消费品的，由受托方代收代缴的消费税应记入“应交税费——应

交消费税”科目的借方，按规定用以抵扣加工的消费品销售后所负担的消

费税。但是在委托加工物资收回后直接用于销售的，由受托方代收代缴的

消费税应计入委托加工物资成本。





珍珠 面膜（非应税）

珍珠 面膜（应税）

珍珠 面膜（应税）

珍珠 面膜（非应税）



（二）委托加工物资的账务处理

交易事项 会计分录

发出物资

借：委托加工物资（实际成本）

贷：原材料（计划成本）

材料成本差异（超支差异记贷方，节

约差异记借方）



交易事项 会计分录

支付加工费、

运杂费

借：委托加工物资

应交税费——应交增值税（进项税额）

                    ——应交消费税（收回后用于继

续加工，可抵扣的消费税）

贷：银行存款等



加工完成后

验收入库

借：库存商品 / 周转材料（计划成本）

材料成本差异（超支差异记借方，节约差

异记贷方）

贷：委托加工物资（实际成本，包括发出

物资实际成本、加工费、运杂费）



对点练

【 例题 3 － 29 多选题 】某企业为增值税一般纳税人，委托加

工的应税消费品收回后用于连续生产应税消费品。下列各项中，

该企业应计入委托加工物资成本的有（）。（2022年）

A. 随同加工费支付的增值税税额

B. 发出的原材料成本

C. 由受托方代收代缴的消费税

D. 支付的加工费



对点练

【答案】BD 

【解析】选项 A 和 C 通过“应交税费”科目核算。因此选项 BD 

正确。



对点练

【 例题 3 － 30 多选题】甲、乙企业均为增值税一般纳税人，2023 年11 月甲企

业委托乙企业加工一批应税消费品，加工收回后继续用于生产其他应税消费品。

甲企业发出材料的实际成本为 1000000 元，以银行存款支付加工费 200000 元，

增值税 26000 元，乙企业代收代缴的消费税 400000 元，下列各项中，甲企业委

托加工应税消费品相关会计科目处理正确的有（）。（2019年）

A. 支付消费税，借记“应交税费——应交消费税”科目 400000 元

B. 支付消费税，借记“委托加工物资”科目 400000 元

C. 支付增值税，借记“应交税费——应交增值税（进项税额）”科目 26000 元

D. 支付加工费，借记“委托加工物资”科目 200000 元



对点练

【答案】ACD 【解析】甲企业的相关账务处理为：

借：委托加工物资 1000000

贷：原材料 1000000

借：委托加工物资 200000

应交税费——应交增值税（进项税额） 26000

应交税费——应交消费税 400000

贷：银行存款 626000

因此选项 ACD 正确。



七、库存商品

（一）库存商品的基本内容

       库存商品是指企业完成全部生产过程并已验收入库、合乎标

准规格和技术条件，可以按照合同规定的条件送交订货单位，或

可以作为商品对外销售的产品以及外购或委托加工完成验收入库

用于销售的各种商品。

      已完成销售手续但购买单位在月末未提取的产品，不应作为

企业的库存商品，而应作为代管商品处理，单独设置 “代管商品”

备查簿进行登记。



交易事项 会计分录

验收入库

库存商品采用实际成本核算的企业，产品完成

生产并验收入库时：

借：库存商品（实际成本）

贷：生产成本——基本生产成本



交易事项 会计分录

发出商品

确 认 收

入

借：银行存款 / 应收账款等

贷：主营业务收入

应交税费——应交增值税（销

项税额）

结 转 成

本

企业销售产成品、确认收入时，应结

转其销售成本：

借：主营业务成本

贷：库存商品



（二）库存商品的核算方法

       商品流通企业发出商品，可以采用毛利率法和售价金额核

算法等方法进行核算。



核算方法 核算要求

毛

利

率

法

概念

毛利率法是指根据本期销售净额乘以上期实际

（或本期计划）毛利率计算本期销售毛利，并据

以计算发出存货和期末存货成本的一种方法



核算方法 核算要求

毛

利

率

法

计算

公式

毛利率 =（销售毛利 / 销售净额）×100%

销售净额 = 商品销售收入 - 销售退回与折让

销售毛利 = 销售净额 × 毛利率

销售成本 = 销售净额 - 销售毛利 = 销售净额 ×

（1- 毛利率）

期末存货成本 = 期初存货成本 + 本期购货成本

- 本期销售成本



毛

利

率

法

适用

范围

这一方法是商品流通企业，尤其是商业批发企业

常用的计算本期商品销售成本和期末库存商品成

本的方法。

商品流通企业由于经营商品的品种繁多，如果分

品种计算商品成本，工作量将大大增加，而且一

般来讲，商品流通企业同类商品的毛利率大致相

同，此种方法能减轻工作量，也能满足销售毛利

管理的需要



对点练

【 例题 3 － 31 单选题 】某商场采用毛利率法计算发出商品成

本。2021 年 7 月 1 日，该商场甲类商品库存实际成本为 5200 

万元，当月入库甲类商品实际成本为 640 万元，当月销售甲类商

品收入为 4640 万元。甲类商品第二季度实际毛利率为 20%。不

考虑其他因素，2023 年 7 月31 日，该商场甲类商品期末结存的

实际成本为（）万元。（2022 年）

A.3712   B.2128 

C.5200   D.4672



对点练

【答案】B 

【解析】销售毛利 =4640×20%=928（万元）；本月

销售成本 =4640-928=3712（万元）；期末结存商品成本

=5200+640-3712=2128（万元）。因此选项 B 正确。



售价

金额

核算

法

概念

售价金额核算法下，平时商品的购入、加工

收回、销售均按售价记账，售价与进价的差

额通过“商品进销差价”科目核算，期末计

算进销差价率和本期已销售商品应分摊的进

销差价，并据以调整本期销售成本



售

价

金

额

核

算

法

计

算

公

式

商品进销差价率 =（期初库存商品进销差价 + 本期

购入商品进销差价）/（期初库存商品售价 +本期购

入商品售价）×100%

本期销售商品应分摊的商品进销差价 = 本期商品销

售收入 × 商品进销差价率

本期销售商品的成本 = 本期商品销售收入 - 本期销

售商品应分摊的商品进销差价 = 本期商品销售收入

×（1- 商品进销差价率）

期末结存商品的成本 = 期初库存商品的进价成本 + 

本期购进商品的进价成本 - 本期销售商品的成本



售价

金额

核算

法

适

用

范

围

如果企业的商品进销差价率各期之间是比较

均衡的，也可以采用上期商品进销差价率分

摊本期的商品进销差价，年度终了，应对商

品进销差价进行核实调整。适用于从事商业

零售业务的企业，如百货公司、超市等



对点练

【 例题 3 － 32 单选题 】某公司库存商品采用售价金额法核算，

2023年 12 月初库存商品的进价成本总额为 200 万元，总售价总

额为 220 万元，当月购进商品的进价成本总额为 150 万元，售

价总额为 180 万元，当月实现销售收入总额为 240 万元，不考

虑其他因素，2023 年 12 月 31日该公司结存商品的实际成本总

额（）万元。（2022 年）

A.190  B.110 

C.160    D.140



对点练

【答案】D 

【解析】商品进销差价率 =（期初库存进销差价 + 本期购入商品

进销差价）/（期初库存商品售价 + 本期购入商品售价）

×100%=[ （ 220-200 ） + （ 180-150 ） ]/ （ 220+180 ）

×100%=12.5%；当月销售成本 =240×（1-12.5%）=210 万元；

期末结存成本 = 期初库存商品成本 + 本期购进商品成本 - 本期

销售商品成本 =200+150-210=140（万元），因此选项 D 正确。



八、存货清查（★★★）

       存货清查是指通过对存货的实地盘点，确定存货的实

有数量，并与账面结存数核对，从而确定存货实存数与账

面结存数是否相符的一种专门方法，即检查存货账实是否

相符。

      



为了反映和监督企业在财产清查中查明的各种存货的盘

盈、盘亏和毁损情况，企业应当设置 “待处理财产损溢” 科

目，借方登记存货的盘亏、毁损金额及盘盈的转销金额，贷方

登记存货的盘盈金额及盘亏的转销金额。企业清查的各种存货

损溢，应在期末结账前处理完毕，期末处理后，“待处理财产

损溢” 科目应无余额。



交易事项 会计分录

盘

盈

批准前
借：原材料 / 库存商品等

贷：待处理财产损溢

批准后
借：待处理财产损溢

贷：管理费用



盘

亏

批

准

前

借：待处理财产损溢

贷：原材料 / 库存商品等

应交税费——应交增值税（进项税额转出）

（该材料的毁损是由管理不善造成的，如人为造成

的火灾、被盗）（自然灾害等原因除外）

【注意】①因非正常原因（管理不善造成被盗、丢

失、霉烂变质）导致的存货盘亏或毁损，按规定不

能抵扣的增值税进项税额，应当予以转出；②因意

外灾害导致的存货盘亏或毁损，增值税进项税额可

以抵扣的，不需转出



盘

亏
批准后

借：原材料（残料入库）

其他应收款（保险公司或过失人赔款）

管理费用（一般经营损失，人为）

营业外支出（非常损失，自然灾害）

贷：待处理财产损溢



对点练

【 例题 3 － 33 单选题 】某企业为增值税一般纳税人，因遭受

雷电毁损一批库存原材料，该材料的实际成本 10000 元，增值

税额为 1300 元，经确认，毁损原材料应由保险公司赔偿 2000 

元。不考虑其他因素，该企业应确认的原材料净损失为（ ）元。

（2023年）

A.8000   B.10000

C.11300   D.9300



对点练

【答案】A 【解析】该企业应确认的原材料净损失为 =10000-2000=8000

（元）。账务处理如下：

①批准前

借：待处理财产损溢 10000

       贷：原材料 10000

②批准后

借：其他应收款 2000

       营业外支出 8000

       贷：待处理财产损溢 10000

因此选项 A 正确。



九、存货减值（★★★）

（一）存货跌价准备的计提和转回

       资产负债表日，存货应当按照成本与可变现净值孰

低计量。其中，成本是指期末存货的实际成本。可变现

净值是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时

估计将要发生的成本、估计的销售费用以及估计的相关

税费后的金额。



当存货成本低于可变现净值时，按存货成本计价；当

存货成本高于其可变现净值时，应当计提存货跌价准备，

计入当期损益。以前减记存货价值的影响因素已经消失的，

减记的金额应当予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备

金额内转回，转回的金额计入当期损益。



1. 如果存货是直接用于出售的存货

可变现净值 = 估计售价－估计销售费用和税金

2. 如果存货需要进一步加工才可以出售

可变现净值 = 估计售价－进一步加工的成本－估计销售费用和

税金



（二）存货跌价准备的账务处理

交易事项 会计分录

计提减值准备

（存货成本高于

可变现净值时）

借：资产减值损失——计提的存货跌价准备

贷：存货跌价准备

减值转回

（在原计提范围

内）

借：存货跌价准备（存货可变现净值低于成

本的差额）

贷：资产减值损失——计提的存货跌价

准备



存货跌价准

备的结转

借：主营业务成本 / 其他业务成本等

贷：库存商品 / 原材料

借：存货跌价准备

贷：主营业务成本 / 其他业务成本等



对点练

【 例题 3 － 34 单选题】某企业 2021 年 8 月 31 日，乙存货的

实际成本为 100 万元，加工该存货至完工产成品估计还将发生成

本为 25 万元。估计销售费用和相关税费为 3 万元，估计用该存

货生产的产成品售价为 120 万元。假定乙存货月初“存货跌价准

备”科目贷方余额为 12 万元，2021 年 8 月 31日应计提的存货

跌价准备为（）万元。（2022年）

A.-8  B.4  C.8  D.-4



对点练

【答案】D 

【解析】乙存货的可变现净值 =120-3-25=92（万元）；乙存货

的账面余额 100 万元，当前需提足的存货跌价准备 =100-92=8 

（万元）。因为存货跌价准备科目期初贷方余额 12 万元﹥ 8 万

元，所以应计提存货跌价准备为 8-12=-4（万元）。因此选项 D 

正确。



【速记手卡】

存货

初始计量

存货采购
成本

加工取得存货的
成本

存货其他
成本

价款

关税，消费税，资源税，教育费附加，不能抵扣增值税

仓储费，包装费，入库前的挑选整理费，运输途中的合理损耗

运输费，装卸费，保险费

加工成本

企业自制存货
成本

不计入存货的
成本

直接材料

直接人工

制造费用

非正常消耗的直接材料，直接人工和制造费用

入库后的仓储费用

其他



想

一

想

序号 情 况 是否计入存货成本
1 进口原材料支付的关税 √

2
自然灾害等原因造成的原材料的净

损失
×【计入营业外支出】

3
为特定客户设计产品发生的可直接

确定的设计费
√【正常产品设计费计入当期损益】

4 生产产品过程中发生的制造费用 √

5 运输途中的合理损耗 √

6 存货采购过程中的保险费 √

7 存货入库前的挑选整理费 √

8 存货采购过程中的运输费用 √【销售存货运费计入销售费用】

9 存货采购过程中的装卸费 √

10
存货入库后发生的储存费用（不包
括在生产过程中为达到下一个阶段

所必需的存储费用）
×【计入管理费用】



【速记手卡】

物价上涨，2高；物价下跌，2低



【速记手卡】

原材料采用实际成本法
核算的账务处理

单货同到

单到货未到

货到单未到

预付款采购

原材料采用计划成本核算的
账务处理和计算

单货同到

单到货未到

货到单未到

预付款采购

材料成本差异的计算



【速记手卡】

本月材料成本差异率=（月初结存材料的成本差异+本月验收入库

材料的成本差异）÷（月初结存材料的计划成本+本月验收入库材

料的计划成本）×100%

实际成本=计划成本（1+材料成本差异率）



【速记手卡】

包装物

对内

对外

计入：生产成本

收钱-单独计价/出租：其他业务成本

不收钱-不单独计价/出借：销售费用



【速记手卡】委托加工物资的入账价值=材料费+2税

增值税

消费税

一般：应交税费-应交增值税（进项税）

小规模：委托加工物资

收回后直接对外出售：委托加工物资

收回后连续生产应税消费计入：应交税
费-应交消费税（借方）



【速记手卡】

毛 利 率 法

（批发企业）

毛利率 =（销售毛利 / 销售净额）×100%

销售净额 = 商品销售收入 - 销售退回与折让

销售毛利 = 销售净额 × 毛利率

销售成本 = 销售净额 - 销售毛利 = 销售净额 ×

（1- 毛利率）

期末存货成本 = 期初存货成本 + 本期购货成本 - 

本期销售成本



售价金额核

算法

（商业零售）

商品进销差价率 =（期初库存商品进销差价 + 本

期购入商品进销差价）/（期初库存商品售价 +本

期购入商品售价）×100%

本期销售商品应分摊的商品进销差价 = 本期商品

销售收入 × 商品进销差价率

本期销售商品的成本 = 本期商品销售收入 - 本期

销售商品应分摊的商品进销差价 = 本期商品销售

收入 ×（1- 商品进销差价率）

期末结存商品的成本 = 期初库存商品的进价成本

+ 本期购进商品的进价成本 - 本期销售商品的成本



节点 盘盈 盘亏

批准前

借：原材料等

     贷：待处理财产

损溢

借：待处理财产损溢

贷：原材料等

应交税费——应交增值税（进项税

额转出）（自然灾害原因除外）

批准后
借：待处理财产损溢

     贷：管理费用

借：原材料/银行存款等（残料入库或变

价收入）

其他应收款

管理费用

营业外支出

      贷：待处理财产损溢



就算太阳没有迎着我们而来，

我们正在朝着它而去，加油！
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